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Közigazgatás.
Egyetlen nemzet közigazgatása sem 

dicsekedhetik olyan történelmi múlttal, mint 
a magyaré. Egészen a honfoglalás idejéig 
nyúlnak vissza azok a szálak, amelyekből 
a magyar közigazgatási szervezet szövődött. 
Vármegy erendszeriink olyan régi, mint 
maga a magyar állam.

Nem nagyítunk azonban, ha azt állít­
juk, hogy nemcsak közigazgatási múltúnk 
sok esztendős, hanem sok esztendősek azok 
az indokolt panaszok is, amelyek egyre 
élesebben, egyre kíméletlenebből támadják 
a mai közigazgatási rendszer alapját: a 
vármegyét. Ezer hibáját ezer éber szem 
kiséri figyelemmel és egvre többen vannak 
azok, akik a Varmegyék eltörlése mellett 
törnek lándzsát.

Mindenesetre furcsa logika. Éppen 
olyan furcsa, mintha a különböző beteg­
ségekben siuylő embert a halállal akarnők 
megszabadítani szenvedéseitől s nem a be­
tegségek gyógykezelésével.

Előre kellett bocsátanunk mindezt azért, 
hogy közigazgatásunkra vonatkozó kritikai 
megjegyzéseink messziről elkerüljék a me­
gyei rendszer ellen való érvelés látszatát. 
Mert rombolni könnyebb, mint alkotni, 
beszélni könnyebb, mint cselekedni. Ezért 
ha néhány rövid szóval rámutatunk egyes 
hibákra, visszásságokra, tesszük ezt azzal 
a legjobb szándékkal és reménnyel, hogy 
bár szerényen, de hozzájárulunk a javítás 
munkájához.

Egy ország közigazgatása hatalmas,

T A R C Z A.
Virág Rózsi.

A látogatóba jött Dörfler kapitány a képeket 
nézegette a szalonban, amikor a szomszéd szobá­
ból vitatkozás hangzott be hozzá :

— Megmondtam, hogy ez ügyben egy ujjal 
se mozgatok többé. Alaposan ráuntam.

— Jenő kérlek, csak nem mondod komolyan?
— De komolyan mondom, sőt a te részed­

ről is kikérek magamnak minden további kísérle­
tezést.

— Kegyetlen zsarnok I mondta panaszo­
san az ellőbbi kellemes női hang és Dörfler kapi­
tány, nehogy a folytatást is kihallgassa, kopogtatás 
után gyorsan benyitott a szomszéd szobába.

— Szervusz pajtás! — üdvözölte dr. Istvánffy 
a házigazda — Károly majd eldönti, hogy melyi­
künknek van igaza.

— Mindenesetre és feltétlenül a nagyságos 
asszonynak! — mondta a kapitány és kezet csó­
kolt Margit asszonyak.

— Lovagias, kifogástalan, de főleg pártatlan 
bíró ! — de a felesége közbevágott:

— Üljön le ide kapitány, majd elmondom 
magának a veszekedés okát. Maga is halott már 
bizonyára a cseléd mizériáról ?

— De hiszen önnél e fajnak valóságos gyön­
gyei vannak alkalmazásban ?

— Igaz, de ez a cselédtragédia, amely csak­

szinte beláthatatlan szervezet. Egymásba 
kapcsolódó nagy és kicsiny körein egyszerre 
végig tekinteni nehéz. Nem is akarunk 
egyebet, mint hogy rámutassunk egy néhány 
olyan hibára, amely annyira a felszínen 
fekszik, hogy könnyen szemébe ötlik akár­
kinek. Es az ilyen hiba rendszerint általá­
nos is. A rossz utakról és a rossz közle­
kedésről már annyit beszéltek Magyarorszá­
gon, hogy ezekre kár is szót vesztegetnünk. 
Sajnos azonban, hogy bármilyen rosszak is 
ezek az utak, még mindig elég alkalmasak 
arra, hogy elvezessék a népet Amerikába. 
És a közigazgatás ntjokra engedi őket. 
Menjenek. Nem azért, mert silányak, mert 
munkára, tettre képtelenek, hanem talán 
éppen azért, mert szeretnek szabadulni ettől 
a merész, vállalkozásra kész, keményfából 
faragott emberektől. Hiszen ezek között talál 
a legtermékenyebb talajra a szocializmus, 
amelyet nálunk Magyarországon annyira 
rettegnek, gyűlölnek és félremagyaráznak.

A kivándorlással azonban még vala­
hogy ti" gbirkóznánk. De nagy hajóvállala­
tok szabadon garázdálkodó ügynökein kívül 
egy hatalmasabb rém is pusztít nálunk: 
a halál.

Mikor azt mondjuk, hogy pusztít a 
halál és azt szemére vetjük a hatóságoknak: 
természetesen nem a normális halálozásokra 
célozunk, hanem panaszoljuk, hogy a ha­
lálozások arányszáma nagyobb, viszonylag 
sokkal nagyobb, mint Romániában ! Pana­
szoljuk azt. hogy elhagyatott vidéken a nép 
ezrei meg ezrei sínylődnek minden orvosi 
segítség híján ! Mert körorvosi állások van­

nak ugyan, ha nem is olyan számmal, mint 
kellene, nincsen azonban, aki betöltse. Nem 
mintha a magyar orvosoknak olyan jól 
menne a sorsuk, hogy nem lehet őket a 
vidékre csalogatni, hanem azért mert a leg­

utóbb ilyen állás annyit jövedelmez, hogy 
ellenhatásra sok, megélhetésre pedig kevés. 
I liszen csak nemrég dobta el életét ilyen 
körülmények között egy fiatal és tehetséges 
orvos, hogy névtelenül álljon azoknak a 
csendes vértanuknak a sorába, kik akarat­
lan előharcosai és egyben áldozatai a va­
júdó kultúrának.

Es amig igy pusztulnak azok, akiket 
gyógyítani kellene és akiknek gyógyítani: 
egvre kevesebb az, ami pótolja az elhaló 
életet, a születő életet.

„A magyar anyák csak egyszer szülnek 
egv esztendőben." Deák Ferenc híres mon­
dása ez. Hites, de ma már nem való. A 
magyar anyák nem szülnek többé. Vagy, 
ha mégis: nem egyszer egy esztendőben, 
hanem egyszer egész életükben.

És ennek gazdasági okai vannak. Nem 
egyedül a szegénység, hanem főleg az a 
régi és kipróbált elv, hogy a kínálat emel­
kedése csökkenti annak értékét. Minél több 
a munkáskéz, annál kevesebb a bér ott, 
ahol nem a méltányosság, hanem a kap­
zsiság szabja meg. A közigazgatásnak pedig 
ehhez az a köze, hogy kivált a mezőgaz­
dasági foglalkozásoknál, kollektív szerződé­
sek kötése és megszegése esetén nagy sze­
repe. befolyása van. Hogy ezt a befolyást 
nem mindig a nép javára érvényesítik, azt 
felesleges mondanunk.

nem megzavarta békés családi életünket, Ameriká­
ban, New-Yorkban történt.

— New -Yorkban ??
- Majd én elmagyarázom lehetőleg, rövide­

sen mondta Istvánffy dr. — Már évek óta 
magyar cselédekkel látjuk el New-Yorkban élő 
testvérbátyámat.

Hálátlan hivatás, mondhatom, mert minden 
nőcseléd, alighogy megmelegedett odaát, menten 
férjhez megy.

E váratlan kijelentés mulattatta Dörfler 
kapitányt.

Magának könnyű nevetni — mondta 
szemrehányóan Margit asszony de szegény 
sógornőm bánkódik és már meg is siratta a hiite- 
len leányokat.

— Gyerekes vagy drágám, hogy ily tragiku­
san kezeled ezt az ügyet. Igaz, megtiltottam a 
feleségemnek, hogy még tovább is fáradjon ebben 
az áldatlan dologban — mondta Istvánffy dr. 
Hidd el kérlek, a cselédszerzők már vihognak, ha 
meglátnak bennünket. Tavaly, gondolom, hat leány­
zót küldtünk ki, valamennyi férjhez ment odaát. 
Megelégeltem már ezt a furcsa házasságközvetitést.

— Valami nagyon csúnya lányt kellene ki­
küldeni — tanácsolta a kapitány.

— Csak láttad volna pajtás azokat a dísz­
példányokat! Volt köztük csontos, hórihorgas, 
kövér, de kicsiny, himlőhelyes, vereshaju, banzsal 
stb. De imádója azért mindegyiknek akadt. A 
hazánkfiai odaát valósággal áhítoznak egy magyar 

no föztjére, aki mos reájuk és rendben tartja a 
holmijukat; ezért aztán szívesen szemet hunynak 
a hiányzó szépség miatt . . . De beszéljünk más 
egyebekről is.

Amikor a kapitány este távozott barátjának 
vendéglátó házából, kényelmetlen érzése volt. 
Eszébe jutott ugyanis, hogy Istvánffy néhány percnyi 
távolléte közben könnyelműen megígérte a szép 
asszonynak, hogy ő szerez majd vállalkozó szel­
lemű dadát Amerikában élt) rokonaik számára . .. 
()rült ígéret! Ó, a szerelmes szivü Dörfler kapitány , 
csak szép nőket ismert. Rosszkedvűen ment est­
ebédre. A szállodás jó barátja volt és még nem 
is lévén vacsora ideje, egy üveg bor mellett beszélte 
el neki, hogy mit Ígért Margit asszonynak és 
kikérte a segítségét.

— Súlyos ügy — mondta a szállodás — de 
reményiem a feleségem segíthet rajtad és, ha jó 
kedvben van, megteszi! Téged különben is a ke­
gyeibe fogadott, lássuk hát, hogy mit mond.

A szállodás felesége, feketehaju, tüzesszemü 
szép asszony, nagyon kedvesen fogadta a daliás 
kapitányt, aki csakhamar előállott a kérésével. Az 
asszony rövid gondolkodás után egy címet irt fel 
neki, megjegyezvén, hogy a nevezett nő biztos 
garanciát nyújt a házasság ellen, minthogy férjes 
asszony, de a férje hat évvel ezelőtt, házasságuk 
negyedik hetében, hütlenül elhagyta.

— Azóta néni is hallatott magáról a gaz­
ember — foly tatta az asszony — de ha ön meg­
ismeri a feleségét kapitány ur, nem is nagyon

Lapunk mai iiima 4 oldalra törjed.



Maga a népoktatás ügye is hatalmas 
reformokra szorul. Elsősorban a tanítókat 
kellene az anyagi gondoktól függetleníteni, 
hogy nemes hivatásukat annál teljesebben 
tölthessék be. A jól fizetett tanító munkája 
üdvösen fogja hatását éreztetni a közerköl­
csök javulásában is s ez a hatás, támogatva 
a közigazgatás népmentő törekvéseitől, egyre 
intenzivebbé válik majd az epidémiák és 
az alkoholizmus pusztításai ellen megví­
vandó harcban is.

Megértésre és jóakaratra van szükség, 
nem hangzatos jelszavakra. Ilyen divatos 
jelszó manapság a közigazgatás államosítása, 
holott nem ez a panacea, hanem az ezred­
éves szervezet felfrissítése s magának a 
vármegyei közigazgatásnak a nemzeti és 
társadalmi élet követelményeivel való szo­
rosabb összhangzás hozatala.

— Városi közgyűlés Nagymihály város 
képviselőtestülete f. évi június hó 14-én Walkowsky 
Béla községi biró elnöklete alatt tartotta tneg ta­
vaszi rendes közgyűlését. tárgysorozat legfonto­
sabb pontja az 1910. évi háztartási zárszámadás 
előterjesztése volt. A képviselőtestület a számvizs­
gáló bizottság jelentése alapján elfogadta e tekin­
tetben a községi jegyző által beterjesztett határozati 
javaslatot. Az 1910.' évi bevételek 66.802 K 77 fil­
lérben. a kiadások 62.091 K 71 fillérben állapítta­
tott meg. úgy, hogy 4711 K 05 fillér pénztári 
maradványnyal zárult az 1910. évi költségvetés. 
Majd az 1910. évi községi közmunka számadásai 
vétettek tárgyalás alá és megállapittatott, hogy 
ezen tételnél is 1044 K 93 fillér fölösleg maradt. 
Az 1911. évi községi közmunka előirányzatánál 
elhatározta a képviselőtestület az uj köztemető felé 
vezető útnak a községi közdűlő utak hálózatába 
leendő felvételét. \ égül pedig elhatározta a köz­
gyűlés. miszerint az 1911. évben minden egyes 
igavonó állat után egy igás napszám lesz leszol­
gálandó községi közmunka címén. minden fa, pa- 
tics, vályogház tulajdonosa, ki igavonó állattal nem 
bir, 3, kő, vagy téglából épült ház tulajdonosa 5, 
emeletesház tulajdonosa minden emelet után to­
vábbi 2 kézi napszám ledolgozására köteleztetik, 
házzal nem biró bérlők egy-egv kézi napszámot 
kötelesek megváltani. A váltságár minden egyes 
igavonó állat után 3 K 60 fillérben, minden kézi­
napszám után 1 koronában állapíttatott meg. Ezek 
alapján az 1911. évre a községnek 5861 K 53 fill. 
közmunka váltság fog rendelkezésére állni. Ezen 
összegből a nagymihály lasztoméri vicinális útra 
1793 K. a községi közdűlő utakra 2468 K 53 fill,, 

csodálkozik majd az eljáráson. A férfiaknak több­
nyire jó az Ízlésük! — tette hozzá kacéran és 
rávillogtatta sötét szemeinek tüzet a szegény kapi­
tányra, úgy, hogy annak amúgy is lobbanékony 
szive, lángba kapott. Szerencséjére pont akkor 
jelentették neki, hogy a vacsorája elkészült és ö 
sietve hálás kézcsókok közben búcsúzott el a szép 
asszonytól.

Másnap délben Dörfler, a kapitány szolgálati 
helyén kereste fel a dadajelöltet. Nagyon csinos 
nyaralószerü épület kapuján csengetett be. A kaput 
nő nyitotta ki és a kapitány, amikor ránézett, 
rögtön megkérdezte:

— Maga itt a dada?
— Igenis nagyságos ur!
— Virág Rózsi I )ebrecenből ?
— Az I — mondta elcsodálkozva a nő.
Egészen csúnya volt szegény. A tatárfajra 

emlékeztető csontos arcból, apró szemek barátsá­
gosan mosolyogtak a kapitányra. A cselédségen 
kívül nem volt otthon senki, ezért Dörfler kapitány 
rátért a jövetelének céljára.

— Értesültem, hogy maga, ha jó helye akadna, 
kimenne New*  Yorkba?

Virág Rózsi meglepődötten és bizalmatlanul 
nézett reá.

— Elmennék — mondta röviden.
•— Istvánffy Károlyné New-Yorkban magyar 

dadát keres a gyermeki i mellé; megjegyzem, elő­
kelő, gazdag család, akik nagyon jól bánnak a 
személyzettel. 

a laborcparti védelmi munkálatokra pedig 1600 K 
fog fordittatni. Az anyaköny vi kivonati dijak 1910. 
évi feleslegének hováforditasa tárgyában a köz­
gyűlés elhatározta, hogy e dijakból befolyt és az 
anyakönyvi dologi kiadások fedezése után mutat­
kozó 127 K felesleget a községi jegyző mint anya­
könyvvezetőnek engedi át. Még a zemplénvár- 
megyei községi és körjegyzői egyesület elnökének 
beadványát tárgyalta a közgyűlés, amelynek folytán 
a jegyzői egyesület által létesítendő fiuinternátusra 
100 koronát szavazott meg. — A közgyűlés be­
rekesztése előtt Barnai Andnr képviselőtestületi tag 
interpellatiót terjesztett elő az állami iskolai gond­
nokság feloszlatása ügyében. A közgyűlés a köz­
ségi biró által adott választ, amely szerint a kép­
viselőtestület a gondnokságnak újbóli megalakítá­
sát kérelmezni fogja, tudomásul vette. Ezek után 
az elnöklő községi biró a közgyűlést berekesztette.

VEGYES HÍREK.
— Adókivetés. Az 1911 -12. évre alakított 

egyenesadó kivető bizottság Fröhlich Gyula ügy véd 
elnöklete alatt f. hó 16-án Nagy inihályban, a város­
házán megkezdette működését. A bizottság tagjai: 
Tholvay Imre, Kállai József, id. Bucsinszky Lajos 
és Alexa Mihály. A sátoraljaújhelyi kir. pénzügy­
igazgatóság részéről, mint előadó: Kagy Tamás 
pénzügyi tanácsos, pénzügy igazgató hely ettes van 
jelen. E hó 16. és 17-én a bánóczi körjegyzőség­
hez tartozó községek adóit vetették ki. A többi 
Községek, illetve körjegyzőségek a következő sor­
rendben következnek: 19-én a rákóczi, 20-án a 
mocsári, 21-én az abarai és sztárai, 22-én a náta- 
falvai, 23. és 24-én a bút kai, 26-án a málezai, 
27-én a nagymihály vidéki, junius 28., 30. és 
julms 1, 2. 3. 4. és 5. napjain Nagymihály község.

— Vízvezeték és csatornázás. Nagymihály 
község képviselőtestülete már két év előtt foglal­
kozott azzal az eszmével, hogy a varost el kell 
látni jó ivóvízzel és vízlevezető csatornákkal. A 
képviselőtestület annakidején Lászlófi l.ásAó nagy­
mihályi lakosnak jó ivóvíz forrás kutatására enge­
délyt is adott és megbízta azzal, hogy a város 
csatornázására vonatkozólag terjesszen a képviselő­
testület elé egy tervezetet és költségvetést. Hogy 
azonban nevezett két év alatt talált-e jó ivóvíz 
forrásra és hogy elkészült-e a tervekkel, arról ez- 
ideig nem hallottunk. Barmiként álljon is a dolog, 
a legszebb ideje már, hogy ezzel az ügygyei a 
képviselőtestület komolyan foglalkozzék, mert egész­
ségünk előbbre való, mint sok más.

Jegyzői internátus. A Sárospatakon fel­
állítandó jegyzői fiuiievelöintézet létesítése tárgyá­
ban az elmúlt bet elején küldötte meg a községek 
képviselőtestületeinek a jegyzői egylet elnöke, 
Szoták István bulkai körjegyző, az intézőbizottság

Szívesen megyek Amerikába, már rég óta 
vágyódom oda.

— Magának férje van ?
Erre mély sóhajjal válaszolt az asszony.

Az ura hűtlenül elhagyta?
Szép ember volt kérem és tessék elhinni 

nem volt rossz, de engem csak a csekélyke pénzem­
ért vett el feleségül. Akkor mind azt mondtak: 
Rózsi fiam, ne menj hozzá ’ és most benne vagyok 
a bajban, nekem már csak keserűség az életem ’ 

A Virág Rózsi nró szemeiben könnyek csil­
logtak, a kapitány meg elgondolta : miiven becsü­
letes, jóságos nő lehet ez a Virág Rózsi, ha még 
most is jót tud mondani arra a semmirekellő urá­
ról, aki csúnyán itthagvta ; de még meg is siratja.

Ezt felfogadjuk ' határozta el magát a kapi­
tány, amit rögtön meg is cselekedett. Még aznap 
délután hűségesen referált Margit asszonynak, aki­
nek a később jelentkező Virág Rózsi mindenképp 
tetszett; este pedig pezsgővel ünnepelték Istvánffyék 
a szolgálatkész Dörfler kapitányt.

Két héttel késeibb \ irág Rózsi v igán áthajó- 
kázott Newyorkba és egy távirat vitte hírül a bol­
dogító eredményt Istvánffy Károlyéknak.

♦

Margit asszony levelet kapott Newyorkból, 
amely a dada szerencsés megérkezését jelentette 
és hogy a gyermekek, rettentő rútsága dacára, 
nagyon megszerették. Végződött pedig a levél a 
következőképp: „Hálásan köszönjük Dörfler kapi­
tány urnák, hogy e Virághoz jutatott bennünket, 

kérvényét. Sárospatak város képviselőtestülete — 
elsőnek a vármegye összes községei között — a 
múlt héten foglalkozott a kérvénnyel s 1000 ko­
ronát szavazott meg a nemes célra. Valóban ne­
mes és követendő példa. Ha a nagy községek, illetve 
a körjegyzőségek csak ötödrész ennyit szavaznának 
meg községenként illetve körjegyzőségenként a 
humánus célra, az intézet felállítása feltétlenül 
biztosítva lenne.

— A pazdlcsi állami Iskolába járó növen­
dékek jutalmazására az évzáró vizsga alkalmával 
Weinberger Jenő ur 40 K; Heimovics Henrik ur 
1 K 80 f; Moskovics Arthur ur 2 K; Braun Gyula 
ur 1 K; a majális költségeire özv. Neuendorff 
Henrikné úrnő 10 koronát voltak szívesek ado­
mányozni, miért e helyen is hálás köszönetét 
mondok. Molnár Gyula áll. tanító.

Lövészegylet. A Töketerebesen megala­
kított lövészegylet junius hó ll-én az ottani ura­
dalmi tanyán sikerült mulatságot rendezett, melyen 
országgyűlési képviselőnk Andrássy Gyula gróf 
és családja is részt vett. Az alig egy hónappal 
előbb megalakult lövészegyletnek 50 tagja van. 
Az elnök Szladek Károly főmérnök és községi 
biró. A parancsnok Pintér uradalmi tiszttartó, aki 
rövid idő alatt mesés eredményt tudott fölmutatni 
katonáival, akik úgy a rendgyakorlatokban, mint 
pedig a céllövésben egyaránt kitűntek. Az ünne­
pélyre a sátoraljaújhelyi honvéd tisztikartól számo­
sait jelenlek -g és elvoltak ragadtatva a parancs­
nok által bemutatott gyakorlatoktól, melyeknek 
bemutatása után tánc következett és amikor a 
cigá ny belefogott a csárdásba, a gróf kisasszony 
volt az első, aki egy parasztlegényt fölkért és azzal 
járta az első csárdást. A mulatságnak a kaszinó­
ban "olt folytatása és vig hangulatban másnap 
reggelig tartott.

Juniális. A zalacskai állami elemi iskola 
gondnoksága tegnap délután a Lazsnván tanya 
alatti kis erdőben jól sikerült juniálist rendezett. 
A mulatságnak műsoros része is volt, melyen az 
iskola növendékei szerepeltek a kik fényes bizo­
nyítékát adták annak, hogy kitűnő tanítómesterük 
volt. A borús időjárás sokakat visszatartott a nyári 
mulatságtól, de a kik ott voltak, azok igazán jól 
mulattak és kellemes emlékkel távoztak.

A távbeszélő előfizetők figyelmébe. 
Tudomásomra jutott, hogy egyes távbeszélő-előfi­
zetők, különösen a kereskedők, szállótulajdonosok 
s egyéb nyílt üzlettel bini egyének azt a tilalmat, 
hogy állomásukat a távolsági forgalomban mások­
nak használatra átengedniük nem szabad, — oly 
módon játszók ki, hogy üzletfeleik üzeneteit köz­
vetítés céljából átveszik s azokat szívességből, vagy 
ellenszolgáltatás fejében maguk közük távbeszélőjü­
kön az érdekelt előfizetőkkel. Minthogy az ily eljá­
rás a posta-jövedék károsításával jár s a többi 

akit - balsorsánál fogva — merész férfi kérő, 
hála Istennek! nem ültethet át a saját kertjébe!" 

I: köszönetét Dörfler kapitány csak elkésve, 
hónapok után kapta meg, amikor hosszabb távol­
iét után felkereste újra Istvánffyékat.

Sugárzó arccal fogadta a tengeren túlról jött 
bálálkodásl és Margit asszony dicséretét.

Ma is vármik levelet New-Yorkból, az 
iroda cimé’-e küldik a leveleket, talán Jenő már 
elhozza magával, ha hazajön. Ebédeljen ma velünk 
kapitány ur, tudja, hogy milyen szívesen látjuk; 
azután meg bizonyára megint dicshimnuszt zen­
genek önnek, onnan álról, talán még a védence 
is küld egy hálás üdvözletét. E sok szépért csak 
érdemes ittmaradni?!

— Köszönettel és gyönyörrel fogadom el a 
kedves meghívását a sok testi nélkülözések után 
én is megérdemlek egy kis napsütést, el sem hiszi 
nagyságos asszonyom, mennyire vágyódom ide 
vissza!

A belepő Istvánffy doktor már az ajtóban 
lobogtatott egy terjedelmes levelet. A kölcsönös 
üdvözlések után Istvánffy doktor a feleségének 
adta át a levelet, aki felvágta a boiitékot és abból 
egy furcsa, kacskaringéig és ismeretlen irásu leve­
let vett ki. Átfutotta a tartalmát és szó nélkül el­
kezdett kacagni, leült és folyton kacagott. Az ura 
türelmetlenül vette ki kezéből a levelet és hango­
sai: felolvasta:

„Mélységesen tisztelt uram! Amit a jó Isten 
összadolt, ember azt ne akarja szétválasztani I Ez



előfizetők jogos érdekeit is sérti, figyelmeztetnek 
az előfizetők, hogy az esedékes beszélgetési dijak 
megtérítésére ők lesznek kötelezve, és ha állomá­
sukról jövőben is meg nem engedett üzeneteket 
közvetítenek, az előfizetők sorából törölve lesznek.

A kassai posta és távírda igazgatósága.
— Cirkusz. Pikard J. igazgatása alatt álló 

cirkusz-társulat tegnap reggel érkezett városunkba 
és a sörgyár előtti téren fölépített cirkuszban már 
este előadást rendezett. A cirkusz zsúfolásig meg­
telt közönséggel. Az előadás kitűnő volt és csak­
ugyan meg is érdemelte azt a nagyszámú közön­
séget. Az előadás kimagasló száma a két mii ke­
rékpáros, a kik egymagukban is megérdemlik az 
előadás megtekintéséi. Ma vasárnap két előadás, 
inig holnap, hétfőn az utolsó előadás lesz.

— Drágább lesz a dohány és a szivar. 
Július 1-re fölemelik az összes dohányjövedéki cik­
kek árát. Nagy apparátust mozgósít a pénzügy­
minisztérium dohányjövedéki osztálya a cikkek 
fölemelésének előkészítése végett. A többek közt 
a dohányárusok kötelezve lesznek arra, hogy kész­
leteiket egy kitűzendő napon pontosan összeírják, 
mely célból vallomás ivekkel lesznek ellátva. Jön 
aztán a finánc és a készletkimutatást a valóságos 
készlettel összehasonlítja és ha eltérést fedez fel, 
jön a szigorú büntetés. Az áremelést tessék, itt 
közöljük, a dohányzó emberiség örömére:

Mai ár : Uj ár:
Dráma cigaretta 1 fillér 2 fillér
Hosszú szivar 3 „ 5
Rövid „ 5 „ 6 „
Portorico „ 7 „ 8 „
Virgina „
Magyar cigaretta
Sport
Jenidge
Hölgy
Stambul

10 „ 12

Ki „ 18Trabucco szivar
Cuba 10
Hercegovina cigaretta 3
Hunnia szivarka 4
Magyar pipadohány 70 „
Török „ 300 „
Média 16 ,.
Brittanika 14 „

11
4

80 „
400 „

18 „
Ki „

Ezek az adatok teljesen hitelesek. Most mar 
csak azt szeretnék, hogy a szivarok minőségét is 
emelnék, vagyis javítanák, mert például a jelenleg 
forgalomban levő szivarok között különösen a 
Portorico és a Cuba olyan rossz izü, ha ilyennek 
marad, idestova eléri az olasz szivarok minőségét.

Hűvös az idő. M edárd nap óta hűvös 
majd esős az időjárás. Általában az utóbbi hetek 
alatt alig jutottunk hozzá kellemes meleg napok­
hoz, ami a kerti ültetvények fejlődését hátráltatja.

a szentirásban is benne van és én négy hónapig 
hűségesen szógátam, de most megéli együtt va­
gyunk az uramal és most bolondul utánam, mer 
én főzök neki, javitok és mosok rá. Az iteni nők 
ehez nem értenek. Mán Pesten mesézte nekem 
Makra János, aki haza gvüt inén és az uram ii vele 
üzente, hogy szegődgyek ide, de egy élő embernek 
se szóljak, hogy akarok ide gyüni. A kapitány ur 
legyen szives kérésén egy másik nőt a gyerekek 
melé, majd én megmondom neki mijen finom, jó 
hej ez és az uraság is és a kapitány ur ha ide- 
gyün, látogason meg minket, mer most örülök ám 
az életemnek és szeretném neki megköszöni, hogy 
megkaptam az uramat. A drága gyerekek gyüjenek 
el hozam, ha nem tecik engedni, gyiivök én oda 
az édesekhöz. Az uram is tisztelteit minden kitt és 
aszongya, hogy nagyságos uréknál megszépütem 
és sokai műveltebb lelem.

Alázatos készcsók és tiszteletei
Virág Rózsi ..."

Margit asszony kacagva nézte a kapitánynak 
mindinkább megnyúló arcát, mignem az is, boszan- 
kodva bár, de mégis együtt nevetett a hahotázó 
házaspárral.

De azért mégis ez volt Dörfler kapitánynak 
első és utolsó cselédközvetitési kísérlete.

Dóra.

Úgy hogy áruig más években junius első felében 
a piac bőséggel volt zöldséggel elárasztva, ugor­
kával, kalarabéval, zöld babbal, ilyen termén)bői 
csak elvétve látni valamit, ami termés/etesen 
most még drága is.

Tánctanitás. Készít r Mór tánctanitó, kit 
közönségünk régóta jól ismer, tánciskoláját legkö­
zelebb az „Aranybika" szálló dísztermében meg­
nyitja. A „Gentry-Boston*  oktatásában ezidén a 
kis növendékek is részesülnek.

— Figyelem! A javító, valamint a pótló 
vizsgákra úgy a latin, német, mint a többi tan­
tárgyakból (julius és augusztus hónapokban) elő­
készítőül ajánlkozik egy róm. kath. theológus. Az 
érdeklődők levelüket Hoczman V. Gusztáv címre 
Rákóczi-utca 33. számra küldhetik.

Jeszenszky Béla tánciskolája f. <■ junius 
ho 22-én nyilik meg. Jelentkezni lehet Gyurocsik 
József cukrászdájában.

Gyurocsik József cukrászdájában naponta 
többféle fagylalt kapható. Ugyanott fagylalt ren­
delések előnyös árban elfogadtatnak.

10 koronát takarit meg mindenki, aki öl­
töméit REICH ADOLF férfi-szabónál

Nagymihályon készítteti. Mérték után legnagyobb 
választék hazai és külföldi valódi gyapjttszöxelek­
ben. Legújabb divatu szabás.

ur KERI’EL a legjobb kézfinomitó !

Felelős szerkesztő: Dr. KÁLLAI JÓZSEF.

Hirdetések.
Fix fizetés

és magas jutalék mellett alkalmazunk vi- I 
déki ügynököket, sorsjegyek részletfizetésre I 
vallj eladásához. I lavonként elérhető jőve- | 
delem 300 -600 korona liecht Bankház 
Részvénytársaság Budapest, Eerenciek- | 
tere 6. szám.

A becsi, londoni es párisi kiállításokon arany erem 
mel és oklevéllel tüntettek ki

a Fáy arczcrémet 
Fáy szappant 

és Fáy poudert 
mint legjobb arcszépitő szert, melynek használatától 
minden szeplő es máj fal 3 nap alatt eltűnik ! Ara 

1 — 1 korona. Kapható a készítő

Grósz Nagy Ferencz
gyógyszertárában

Debreczen, Kossuth-utca 8. szám.
(A színház mellett.)

NAGYMIHÁLY

KOVALD PETER ES FIA
cs. és kir. szab, kelme- és szőrmefestő, vegytisztító és gőzmosó-gyár

BUDAPEST., VII. Szövetség-utca 37. szám.
megbízói kényelmét szem előtt tartva elhatározta, hogy minden tekintélyes vidéki városban 
képviseletet létesít és ezáltal módot njujt a nagyérdemű közönségnek arra, bőgj céget a 
csomagolás és postaköltségek mellőzesével közvetlenül felkereshesse

l7inCiT) röv|d*>  kötöt,-áru ís 
l£IULJI\ fűszerkereskedése

vette át a képviseletét és a gyár rendes áraiban vállalja az úri-, női- és gyermek-öltönyök, 
diszitö és bútorszövetek, függönyök kézimunkák, szőnyegek, csipke- es vegaruk. szőrmék 
stbiek vegytisztitasat és festését. Úgyszintén agytollak tisztítását és fehernemüek
mosását Is.

A nagyérdemű közönséget biztosítva kifogástalan munkájáról és mindenkor méltányos 
árairól, szives jóindulatába és figyelmébe ajánlja a képviseletet és számos megbízatást kér a 

Kováid Péter és Fia cég.

Elárusítóhely Nagymihály és környéke részére:

Briigler Lajos
Nagymihály, (a városházával szemben).

DREHER-féle ----- ;

Jfőbámjai JCirálij és 
2)uplamáreiusi Ser 

felső Zemplén megye egyedelárusilási helye: 

ifj, BUCS1NSZKY LAJOS 
Telefon 39. NAOVMIHÁLY. Telefon 39.

Mittth tt nap frisx csapoláx !

Jégszállitásra megrendeléseket elfogadok.
Tisztelettel ifj. BUCS1NSZKV LAJOS.

1 pohár Király ser világos 8 kr.
1 korsó „ „ „ 12 kr.
1 pohár Duplauiárciusi ser sötét 10 kr.
1 korsó „ „ „ . 15 kr.
1 palack Király ser . 15 kr.
1 palack Duplauiárciusi ser sötét 16 kr.
alat ksöröket megrendelésre házhoz szálatok.

Egy teljesen jókarban lévő

harisnijakötő-gép
jutányos árban eladó özv. Goldberger Ja 
kabné kézimunka-üzletében Nagymihályon.



Kassai Jelzálogbank r.t. áruosztálya

Elfogad betéteteket takarékkönyvecskére \agy folyószámlára 
a legelőnyösebb feltételek mellett.

Váltókat leszámítol és beszed, 
kölcsönöket

Kényelmes lefizetésre, olcó árak és teljes szavatosság mellett 

gazdasági- és ipari-gépeket, 
cséplökészleteket. benzin-, nyersolaj-, szivógázmotorokat. locomobilokat. 
Eredeti amerikai Mc. Cormick-féle -MILVAUKEE" jegyű kévekötő- es marok­
rakó aratógépek, fükaszálógépek és tárcsás boronnák, továbbá kanalas- és 
tolókerék rendszerű vetögépek, ekék, boronnák. szecskavágó-és répavágó­
gépek, járgányok. közlömüvek, kézi- és járgánvhajtásu CSÉPLŐGÉPEK, 
valamint BENZINLOKOMOBILOK is állandóan raktáron vannak és 
— ez utóbbiak üzemben is — bármikor megtekinthetők. ■

Igen előnyös árak mellett ajánlunk csakis elsőrendű minőségben 
porosz sziléziai kőszenet, kovácsszenet és kokszot, elsöosztályu tűzifát, 
nyersolajat motorhajtásra, gép-, motor és hengerolajat és kenőanyagokat, 
gépszijat, zsákot, ponyvát és mindenféle gazdasági és műszaki cikket. 
Foglalkozunk továbbá államilag ólomzárolt igen szép LÓHERE és LUCERNA­
MAG és egyéb VETŐMAGVAK, továbbá SZALONNA eladásával is és a 
Műtrágyát Értékesítő Szövetke.ct képviseletét bírjuk mindenféle 

műtrágya eladására
Zemplénmegyei kizárólagos képviselői, illetve elárusítói vagyunk a Miskolczi 
és Társa piszkei gyárában a legújabb szabadalmazott eljárás szerint készült 
és kitünően bevált T C D D C" N Q I 
tetőfedőanyagnak a I L- T\ I \ L- I v xy 1—.
és kívánatra készséggel szolgálunk felvilágosítással és ajánlattal e palával való 
fedésre vonatkozólag, akar közvetlenül, akár pedig járási képviselőink utján.

r* |\ \ 17.

TERRENOL
szabadalmazott as- 
best-cement palának

Összes cikkeinkről szóló felvilágosításokkal és 
legolcsóbb árajánlatokkal készseggel szolgál a 

Kassai Jel. álogbank r.-t. áru­
osztálya JSlagymihály (Zemplénin.)

Q7nhránn79yógyfürdö OZ.UUI ai 1UZ. Ungmegyében. 
Glaubersós. hideg, kénes, sós víz. Gyomor és máj­

betegek magyar Karlsbadja.
Fíirdöidénv : május hó 15-tól szeptember 15-ig 

Elóidény május 15-tól junius 15-ig Utóidéin- : augusz­
tus 16-tol szeptember 15-ig 30 százalék árengedmény­
nyel a lakásoknál.

Ezen x maga nemében i nr itl -n gyógyvíz, mint 
ivógyógyni <1 biítcx eegélvt nyűit gyomor és bélbe jak­
nál és xlhx'i paneásoknál, makacs *z<*kreke*lc*eku«<l  
enyhén, oldalág hat. májbajoknál epeliomok és epekő- 
vekre o|il* ’>lag hit. Vértó«lulá*<'ku.il  xzétlülé*ek,  hü<lé*ek,  
gutatitési rohamoknál vérlevoivlag. felszivélag hat. esux 
e» köszvénvM bántxlmxkiiál e k r okozta erjedé- ter­
mékekre. lerakódásokra az izülutekben azok oldására 
s kikilftz.öliüléséte hat Kövérség 'zivelh.-iiasodas ellen, 
cukorbetegségeknél, veaebajoknál. úgy a cukor és e 
hérjekiválást gyorsan s kedvezőién befolyásolja

Mint fürdő különféle iz.zadm.-inyokat. daganatokat 
izületi és cBontbantalmakat, csontszút kedvezően osz­
latja. Qörvélykóros daganatok, tökélyek e len. méh és 
moh közötti iz.zadmátiyok, hashártya-izzaclmányok fel­
szívódását elősegíti, a legkülönfélébb makacs, idült bőr­
betegségek ellen bámulatos gyorsan hat.

Vasúti állomás: a Alföldről . - l’e*t  felől i..v’k 
nxk Ungvar. a fclvib-k .•*  illetve K.i'sa felől vöknek 
Nagymihály, ali uimn kényelme*  bérkiw'tkon I1/*  1
alatt elérhető. Vadászterület magas vadxkrx

A víz otthon is sikerrel hasznaiható. Ara 1 nagy 
lada 40 üveggel 20 korona, kis l.-nla 20 üveggel 11 kor. 
A víz a vasúton szállítási kedvezményien részesül.

M . rende............. lások . Szobrancz
gyógyfű do igazgatusaganak Szobrancz gyógyfürdő- 
. zimzendok l’ -sta ••*  tavirdaáll. tna*  helyben. A fürdő 
igazgatóorvosa Dr. Russay Gábor Lajos.

A fürdőigazgatóság.

:|í: í: íHÍHÍHÍHÍHí
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A Kassai Jelzálogbank r. t
... NAGYMIHÁLYI FIÓKJA.

kamatozó és törlesztéses jelzálog­
folyósít.
ezüst pénznemeket, idegen bankje- 
dijtalanul bevált.
értékpapírokra. ----------

Vesz és elad értékpapírokat, arany és
gveket, szelvényeket

----------  Előlegek nyújtása
Foglalkozik az életbiztosítással kapcsolatos takarékbetét üzlettel.

--------------- Átutalásokat bármely külföldi piacra is közvetít. ---------------  
Tűz- és betörésmentes safe deposit. "^38

-------------- OSZTÁLY SORSJEGY EK. --------------  
•• •• •• •• Sorsj egy csoportok alakítása. •• •• •• ••
Tőzsdei ügyletek és minden egyéb bankügylet gyors és előnyös 

lebonyolítása.

MEGNYÍLT D Ál Á7C férfi-, fiú-, és gyermekruha nagy áruhaza 
= DnLnZiŰ NAGYMIHÁLYBAN, a nagytözsde mellett.

Állandóan nagy raktár úri-, fiú- és gyermek-öltönyökben, őszi és tavaszi felöltőkben, Sálon (Ferer.cz József) 
öltönyökben, a legújabb divatu női felöltőkben s minden e szakba vágó cikkekben. jC

Főelvein csakis szolid és pontos kiszolgálás, minden darabon a legolcsóbb szabott árak vannak kitüntetve, miáltal 
a n. é. vevőközönség meg van kiméivé a kellemetlen alkudozástól és túlfizetéstől. 11

A nagyérdemű közönség nagybecsű támogatását tisztelettel kéri
Fóiizlet : Ungvár, Kazinczy-út. 0ALÁZS férfi-ruha és női felöltök fiók-áruháza.
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